
 
 
 
 
 
拝啓 時下ますますご清栄のこととお喜び申し上げます。 
平素は格別のお引き立てを賜わり、厚くお礼申し上げます。 
さて、当施設におきまして、ご利用者様・ご家族様のご期待に添うべく、経営

の合理化、省力化を図り、料金価格を据え置いてまいりました。しかしながら、

度重なる仕入れ価格の高騰、人件費、物流費の高騰により、現行の料金では今ま

でのような手厚いサービスを維持するのが困難な状況となりました。 
また、介護業界においては慢性的に人材不足が続いており、当施設においても

深刻な状態でございます。つきましては、職員の業務の効率化を図り、ご利用者

様においては、より充実した看護・介護・リハビリのケアを受け、安心安楽に過

ごして頂くため、9 月 1 日(木)より下記の通り料金と日用必需品の取り扱いを変

更させて頂く事になりました。 
何卒ご理解とご協力を賜りますようお願い申し上げます。 

 
敬具 

 
記 

 
生活支援費サービス費 
現行料金 20,000 円/月 
新料金  23,000 円/月 
 
生活支援サービス費に含まれる日用必需品 
●おしり拭き 
●シーツ 
●コップ（食事用・うがい用等全て） 
●使い捨て手袋 
●入浴時のタオル・バスタオル 
●洗濯洗剤・柔軟剤・漂白剤  
●ボディソープ・シャンプー・リンス  
●とろみ剤 
●経管栄養に必要な物品 
 

料金改定のご案内 



★おしり拭きについて 
 市販のおしり拭きは、薄くて小さくて破れやすく、便の時は大量に消費し、時間もか

かります。薬局では 2 袋で 580 円です。使用頻度の高い方は、2 袋で 1 週間もちませ

ん。計算すると 580 円×4.3 週＝2,494 円かかる方もいます。 
 
★シーツについて 
 市販のベッドシーツをお使い頂いておりますが、厚みのあるシーツですと、低反発マ

ットやエアマットの効果を減らしてしまい、褥瘡の原因につながります。 
大変申し訳ございませんが、今後はこちらで最適なシーツをご用意させて頂きます。

週に 1 回シーツ交換させて頂きます。汚れがあればその都度交換させて頂きます。 
 
★おむつ・リハビリパンツ・尿取りパッドについて 
 市販の商品をお持ち込みされている方もみえますが、商品によっては吸収量が少なか

ったり、通気性が悪かったり、サイズがあっていなかったりすると、褥瘡や皮膚トラブ

ルの原因になります。そのようなおむつや尿取りパッドをお持ち込みの方については、

交換頻度を増やし、予防するしかありません。そうすると職員の負担も大きくなります。 
 大変申し訳ございませんが、今後はおむつ類が必要な方はこちらで最適なものをご用

意させて頂きます。そうすることで、交換頻度を少なくしても、今まで以上によい皮膚

状態を保てます。 
※生活支援サービスには含まれません。かかった費用を別途徴収させて頂きます。 
 
★その他の物品について（コップ、タオル類、洗剤類、シャンプー類、とろみ剤） 
個別で準備させて頂くことで、時間がかかり、より多くの職員を必要とします。施設か

ら一律で提供することで効率が上がり、時間的な余裕が生まれます。その分、人件費を

削減でき、且つ、ご利用者様とゆっくり関りを持つことができます。 
ただし、ボディソープ・シャンプー・リンス・洗濯洗剤・柔軟剤については、皮膚に合

わない等もありますので、持ち込み可とさせて頂きます。特段、指定のない方は、施設

の物をお使い頂きますようお願い申し上げます。 
 
※ご利用者様の生活を守る為、職員の体を守る為、医療ニーズの高い方を受け入れる施

設を存続させる為に苦渋の決断であることをご理解・ご協力を賜りますようお願い申し

上げます。尚、今後も物価の変動、仕入れ価格の変動により料金の見直しをさせて頂く

可能性がございますので予めご了承ください。 
 

以上 
Resoraナーシングホーム  

施設長 矢橋 貴之 



施設内資料 
 
A プラン・・・全て 3,000 円 
 
 
 
 
 
 
B プラン・・・清拭タオル（10 円×5本×30日＝1,500 円） 

シーツ（182×4.3 週＝783 円）  
       1,500 円+783 円＝2,283 円⇒2,300 円 
 
 
 
 
 
 
C プラン・・・排泄が自立され、消耗品のみの方⇒700 円 
 
 
 
 
 
 
D プラン・・・全て持ち込み 
 
 
 
 
 
※新規入居の方は、全員Ａプランで説明します。 
 現在、入居されている方は、Ａプランから順に説明しますが、納得して頂けない場

合は他のプランになる可能性がございます。ご了承ください。 


